
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 62 del 05/05/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 aprile 2015, n. 675
 
Integrazione criteri per la definizione del Piano regionale triennale di edilizia scolastica 2015/2017 e dei
piani annuali di cui alla Delibera di Giunta n. 361 del 03/03/2015.
 
 
 
Assente l’Assessore al Diritto allo Studio e alla Formazione, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Sistema Istruzione, confermata dal Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca,
riferisce quanto segue l’Ass. Barbanente:
 
Il Decreto datato 23.01.2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, adottato di concerto con il
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca e con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti,
all’articolo 2 comma 1 prevede che le Regioni trasmettono al Ministero dell’istruzione, università e
ricerca e, per conoscenza, al Ministero dell’economia e delle finanze e al Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti, i piani regionali triennali di edilizia scolastica redatti sulla base delle richieste presentate
dagli enti locali e i piani annuali, redatti tenuto conto, tra l’altro, dei progetti già segnalati dagli enti che
hanno risposto alla nota del Presidente del Consiglio dei Ministri del 03 marzo 2014 e del 16 maggio
2014.
La Delibera di Giunta n. 361 del 03 marzo 2015, al punto 4 “Criteri di valutazione” dell’Allegato A, ha
previsto l’attribuzione di un punteggio pari a 20 nel caso in cui gli interventi proposti siano inseriti
nell’elenco degli interventi segnalati in risposta alle note del Presidente del Consiglio del 3 marzo 2014 e
del 16 maggio 2014.
La Determinazione Dirigenziale n. 6 del 20 marzo 2015 relativa all’adozione dell’Avviso pubblico, sulla
base degli indirizzi e dei criteri fissati dalla precitata deliberazione, ha stabilito le modalità ed i tempi per
la presentazione delle richieste di accesso al finanziamento.
In particolare, l’Allegato 1 del precitato Avviso contiene l’elenco dei comuni con i relativi istituti, oggetto
della segnalazione effettuata in risposta alle note del Presidente del Consiglio del 3 marzo 2014 e del 16
maggio 2014, fornito dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con nota del 02 febbraio 2015.
A seguito della pubblicazione dell’Avviso di che trattasi, alcune Amministrazioni provinciali hanno
evidenziato che anche le Province, tramite l’UPI, hanno segnalato interventi urgenti al Presidente del
Consiglio dei Ministri che, se presentati ai sensi dell’Avviso in questione, non avrebbero diritto
all’attribuzione della premialità sopra menzionata (20 punti), in quanto non inclusi nel predetto elenco.
La criticità evidenziata appalesa una evidente penalizzazione delle Amministrazioni provinciali,
contrastando con i principi di parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità
richiamati dallo stesso D.M 23.01.205 ed alla base dell’Avviso pubblico regionale, di cui alla D.D. del
Servizio Scuola Università e Ricerca n. 6/2015.
Da notizie acquisite per le vie brevi, è emerso che altre Regioni hanno ritenuto opportuno riconoscere
una premialità anche agli interventi presentati dalle Amministrazioni provinciali, tramite l’UPI, al

1



Presidente del Consiglio.
 
Tanto premesso e considerato, al fine di non discriminare ingiustamente le Province, sentita la
Presidenza del Consiglio dei Ministri, per una più corretta definizione del Piano regionale triennale
2015/2017 di edilizia scolastica e del piano annuale 2015, si propone di:
- Integrare l’Allegato A della DGR n. 361/2015, inserendo al punto 4 “Criteri di valutazione”, l’ ulteriore
punteggio aggiuntivo:
________
Punteggio
________
L’intervento proposto è stato segnalato dalle Amministrazioni provinciali, tramite l’UPI, al Presi-
dente del Consiglio dei Ministri (1) 20
 
(1) Il punteggio si riferisce alle Amministrazioni provinciali. La segnalazione deve essere comprovata
con la trasmissione contestuale, a mezzo pec, all’indirizzo
 sistemaistruzione@pec.rupar.puglia.it, di copia della mail inviata all’UPI.
 
- Approvare l’Allegato A così come sopra modificato, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, per l’individuazione degli interventi da inserire nel Piano regionale triennale 2015/2017
di edilizia scolastica e nel piano annuale 2015.
- Pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/1994.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/2001 E S.M.E.I.:
La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere diretto a carico del bilancio regionale.
 
Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente
atto finale, che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. 7/97 art. 4. Lett.d)
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore che si intende qui integralmente
riportata.
 
Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dai Funzionari Istruttori Responsabili, dal
Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente Servizio Scuola Università e Ricerca, che ne attestano la conformità
alla legislazione vigente.
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge.
 
DELIBERA
 
- Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per
costituirne parte integrante ed essenziale.
 
- Di Integrare l’Allegato A della DGR n. 361/2015, inserendo al punto 4 “Criteri di valutazione”, l’ulteriore
punteggio aggiuntivo:
________

2



Punteggio
________
L’intervento proposto è stato segnalato dalle Amministrazioni provinciali, tramite l’UPI, al Presi-
dente del Consiglio dei Ministri (1) 20
 
(1) Il punteggio si riferisce alle Amministrazioni provinciali. La segnalazione deve essere comprovata
con la trasmissione contestuale, a mezzo pec, all’indirizzo
 sistemaistruzione@pec.rupar.puglia.it, di copia della mail inviata all’UPI.
 
- Di approvare l’Allegato A così come sopra modificato, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, per l’individuazione degli interventi da inserire nel Piano regionale triennale 2015/2017
di edilizia scolastica e nel piano annuale 2015.
 
- Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

3


